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Pașaport STUDIU 
• Tip studiu – sondaj de opinie.

• Eşantion - stratificat, probabilist, bistadial.

• Criterii de stratificare: 35 de straturi care coincid cu unităţile 
administrativ teritoriale, tip localitate; sat/oraş  şi după 
numărul de locuitori în sate  (2 tipuri).

• Volum eşantion – 1201 persoane cu vîrsta de 18 ani şi mai 
mult, interviurile sau realizat  în gospodăria respondenţilor, 
utilizînd metoda de intervievare faţă în faţă, în 78 localitaţi.

• Eşantionare- volumul straturilor  au fost calculate conform 
numărului de alegători care au participat la ultimile alegeri 
locale în conformitate cu datele CEC.

• Reprezentativitate - eşantionul este reprezentativ  pentru 
populaţia adultă a RM. cu marja de eroare maximală ± 2,8%.

• Perioada de colectare  a datelor  23-30 noiembrie 2019.
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DVS. SUNTEŢI MULŢUMIT SAU NEMULŢUMIT DE STAREA 
LUCRURILOR DIN REPUBLICA MOLDOVA ÎN PREZENT?
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3%

16%

44%

36%

1%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

complet mulţumit(ă)

mai degrabă mulţumit(ă)

mai degrabă nemulţumit(ă)

complet nemulţumit(ă)

 îmi vine greu să răspund



APRECIAŢI  ACORDUL CU URMĂTOARELE AFIRMAŢII…
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96%

9%

71%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Președintele țării trebuie ales prin vot direct  de 
către toți cetățenii care au drept de vot    

Președintele R. Moldovei trebuie ales de către 
Parlamentul RM 

Constituţia Moldovei trebuie schimbată

Acord



APRECIAŢI   ACORDUL CU URMĂTOARELE AFIRMAŢII…
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48%

44%

41%

32%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Eu niciodată nu susţin formaţiuni politice, ce
promovează ideia unirii cu România  (unioniste)

Eu niciodată nu susţin formaţiuni politice, ce
promovează ideia apropierii cu Rusia  (proruse)

Apropierea de Rusia încurcă Moldova să se integreze
în  UE

Moldova poate aştepta de la Rusia numai neplăceri

Acord



APRECIAŢI   ACORDUL CU URMĂTOARELE AFIRMAŢII…
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73%

32%

72%

59%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Democraţia este cea mai bună formă de guvernare a
ţării

Soluţionarea situaţiei cu Transnistria poate fi realizată
prin federalizarea RM

Dacă oamenii doresc, ei pot înlătura de la putere
guvernul care nu ţine cont de interesele popurului

Cei ca mine susţin protestele, mitingurile organizate
împotriva celor care guvernează RM

Acord



LA ALEGERILE LOCALE DIN ACEASTĂ TOAMNĂ,  DVS 
PERSONAL AŢI  PARTICIPAT  LA VOT? 
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Da am participat la 
alegeri  - 88%

Nu am participat la alegeri  - 12%



CÂT DE MULŢUMIT, SUNTEŢI DE ALEGEREA DVS PERSONALĂ,  
FĂCUTĂ LA  ALEGERILE LOCALE DIN ACEASTĂ TOAMNĂ? 
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58.6%

30.9%

10.1%

0.4%

55.7%

33.0%

10.8%

0.6%

Absolut mulţumit

In general, sunt mulţumit, dar pot sa-mi schimb părerea

Nu sunt mulţumit

NR

Votul pentru consilul raional/municipal Votul pentru primarul din localitatea DVS



CE PĂRERE AVEŢI DESPRE VOTUL COMUN AL DEPUTAȚILOR  SOCIALIȘTI ȘI 
DEPUTAȚILOR DEMOCRAȚI DIN  PARLAMENT PENTRU GUVERNUL 
MINORITAR  CHICU ?
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7.2%

30.1%

32.3%

30.4%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0%

NȘ/NR

Eu sunt  împotriva acestui vot comun în parlament

Eu am  o poziţie neutră față de aceast vot comun în 
parlament

Eu susţin aceast vot acordat pentru guvernul Chicu



CUM CREDEȚI ÎN URMA INVESTIRII GUVERNULUI CHICU DIN DATA DE 
14 NOIEMBRIE 2019  LUCRURILE ÎN RM  VOR MERGE SPRE BINE, SPRE 
RĂU SAU LUCRURILE NU SE VOR SCHIMBA ?
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3.4%

9.9%

20.9%

34.2%

31.6%

NȘ/NR

Nu am auzit despre schimbarea guvernării

Spre rău

Nu se vor schimba

Spre bine



DUPĂ PĂREREA DVS. CARE AR TREBUI SA FIE IN ACEST MOMENT 
OPŢIUNEA REPUBLICII MOLDOVA?
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Sa fie mai apropiata 
de Occident si 
Europa, 36%

Sa fie mai apropiata de Rusia, 
34%

Relații cu ambele în aceiași 
măsură , 30%



DACĂ AR TREBUI DE ALES ÎN CADRUL UNUI REFERENDUM ÎNTRE 
ADERAREA REPUBLICII MOLDOVA LA UNIUNEA EUROPEANĂ SAU 
UNIUNEA VAMALĂ , DVS. PENTRU CE AŢI OPTA? 
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3.3%

6.0%

2.1%

12.6%

36.3%

39.7%

NR

nu ştiu nu m-am decis

nu aş participa

aşi vota contra ambelor uniri

Pentru Uniunea Economică Euroasiatică

Pentru Uniunea Europeană



DACĂ DUMINICA VIITOARE AR AVEA LOC UN REFERENDUM  (VI   S-AR 
CERE SĂ VOTAŢI)  CU PRIVIRE LA UNIREA REPUBLICII MOLDOVA CU 
ROMÂNIA, DVS. AŢI VOTA PENTRU SAU CONTRA? 
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3.0%

5.1%

5.9%

29.3%

56.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

Nu răspunde

Nu ştiu, nu m-am decis

Nu aş participa

Aş vota pentru

Aş vota contra



DACĂ DUMINICA VIITOARE AR AVEA LOC UN REFERENDUM (VI S-AR 
CERE SĂ VOTAŢI)  CU PRIVIRE LA ADERAREA REPUBLICII MOLDOVA LA 
NATO, DVS. AŢI VOTA PENTRUSAU CONTRA?
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3.0%

5.2%

7.9%

26.9%

57.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

Nu răspunde

Nu ştiu, nu m-am decis

Nu aş participa

Aş vota pentru

Aş vota contra



DVS  ÎN GENERAL  SUNTEŢI DE ACORD SAU NU CU ACTIVITATEA 
URMĂTOARELOR ORGANE DE CONDUCERE ÎN ŢARA NOASTRĂ?
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-1.2%

-2.1%

-0.9%

-3.5%

-3.0%

-63.6%

-60.1%

-48.5%

-39.9%

-27.0%

35.2%

37.8%

50.7%

59.6%

70.0%

-80.0% -60.0% -40.0% -20.0% 0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

Parlamentul ţării

Guvernul  ţării

Preşedintele ţării

Administraţia/Conducerea  raionului

 Primarul din localitate

greu de răspuns Nu sunt de acord Sunt de acord



CÂTĂ ÎNCREDERE AVEŢI ÎN …
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-8%

-10%

-21%

-20%

-21%

-17%

-23%

-28%

-39%

-35%

-1%

-1%

0%

-1%

-7%

31%

34%

22%

26%

26%

43%

32%

29%

14%

17%

-80% -60% -40% -20% 0% 20% 40% 60% 80%

 Primarul din localitate

Administraţia/Conducerea raionului

Preşedintele Republicii Moldova

 Parlamentul Republicii Moldova

Guvernul  Republicii Moldova

Nu am deloc încredere Nu prea am încredere NȘ/NR Oarecare încredere Foarte multă încredere



PERSONALITATEA POLITICĂ DIN REPUBLICA MOLDOVA ÎN CARE  
DVS. AVEŢI CEA MAI MARE ÎNCREDERE?  întrebare deschisă
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23.9%

6.8%

1.8%

1.7%

0.4%

0.4%

0.7%

0.8%

1.3%

1.4%

1.5%

2.1%

2.8%

4.5%

23.9%

26.0%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0%

Nu am încredere în nimeni

NȘ

NR

Alte pesonalități cumulate sub 0.2%

Ticu Octavian

Plohatniuc Vlad

Voronin Vladimir

Șor

Greceanaia Zinaida

Usatii Renato

Chicu Ion

Filip Pavel

Nastase Andrei

Ceban Ion

Sandu Maia

Dodon Igor



ÎNCREDERE PERSONALITĂŢI POLITICE 
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7%

9%

11%

10%

12%

15%

16%

16%

20%

15%

24%

26%

1%

3%

1%

3%

2%

4%

7%

10%

9%

21%

19%

25%

-28%

-31%

-32%

-32%

-29%

-30%

-23%

-24%

-24%

-17%

-19%

-8%

-40%

-50%

-49%

-48%

-42%

-45%

-39%

-43%

-42%

-43%

-31%

-38%

-21%

-3%

-4%

-4%

-11%

-4%

-13%

-4%

-2%

-2%

-5%

-1%

-100% -80% -60% -40% -20% 0% 20% 40% 60%

DELIU Tudor

VORONIN Vladimir

CHIRTOACĂ Dorin

USATÎI Renato

ȚÎCU Octavian 

FILIP Pavel

CHICU Ion

GRECEANAIA Zinaida

NĂSTASE Andrei

SANDU Maia

CEBAN Ion

DODON Igor

mai degrabă, am încredere în el am deplină încredere mai degrabă, nu am încredere în el deloc nu am încredere nu-l cunosc NR



CE ATITUDINE AVEŢI FAŢĂ DE URMĂTOARELE MIŞCĂRI, 
FORMAŢIUNI POLITICE? 
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10%
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13%
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Partidul Unităţii Naţionale

Partidul Liberal

Partidul Liberal Democrat din Moldova

Partidul Comuniştilor din RM

Partidul „Şor” 

Partidul Nostru

Partidul Democrat

Partidul „Platforma Demnitate şi Adevăr” 

Partidul Acţiune şi Solidaritate

Partidul Socialiştilor din RM

atitudine mai degrabă pozitivă sunt un susţinător înflăcărat mai degrabă nu aprob

sunt un adversar înflăcărat nu ştiu aşa partid NR



DACĂ  DUMINICA VIITOARE S-AR ORGANIZA ALEGERI PENTRU 
PARLAMENTUL RM, CU CE PARTID AŢI VOTA ? Eșantion total 
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5.6%

2.6%

4.2%

0.2%

0.3%

0.5%

1.7%

2.3%

2.6%

5.6%

6.1%

26.3%

42.0%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0%

Nu ştiu

Nu răspunde

Nu votez

Partidul Unităţii Naţionale

Partidul Liberal

Partidul Liberal Democrat din Moldova

Partidul „Şor” 

Partidul Comuniştilor din RM

Partidul Nostru

Partidul „Platforma Demnitate şi Adevăr”

Partidul Democrat

Partidul Acţiune şi Solidaritate

Partidul Socialiştilor din RM



DACĂ  DUMINICA VIITOARE S-AR ORGANIZA ALEGERI PENTRU 
PARLAMENTUL RM, CU CE PARTID AŢI VOTA ? opţiune  cei decişi 
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0.2%

0.3%

0.6%

1.9%

2.6%

3.0%

6.4%

7.0%

30.0%

48.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

Partidul Unitații Naționale

Partidul Liberal

Partidul Liberal Democrat din RM

Partidul "Șor"

Partidul Comuniștilor din RM

Partidul Nostru

Partidul "Platforma Demnitate si Adevar"

Partidul Democrat

Partidul Actiune si Solidaritate

Partidul Socialiștilor din RM



DACĂ  DUMINICA VIITOARE S-AR ORGANIZA ALEGERI  PENTRU PARLAMENTUL 
RM , PENTRU CE PARTID NU AŢI VOTA NICI ÎNTRUN CAZ?
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6.4%

8.8%

1.1%

1.1%

3.1%

3.4%

3.4%

6.7%

7.4%

14.8%

15.4%

28.4%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0%

Nu ştiu

Nu răspunde

Partidul Liberal Democrat din RM

Partidul Unitatii Nationale

Partidul Liberal

Partidul Nostru

Partidul Comunistilor din RM

Partidul "Platforma Demnitate si Adevar"

Partidul"Sor"

Partidul Democrat

Partidul Actiune si Solidaritate

Partidul Socialistilor din RM



CARE SUNT SENTIMENTELE  DVS.  FAŢĂ 
DE URMĂTOARELE ŢĂRI..
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55%

47%

59%

52%

62%

34%

46%

30%

40%

32%

11%

7%

11%

8%

6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

România

Ucraina

Federaţia Rusă

SUA

UE

pozitive neutre negative



DUPĂ  PĂREREA DVS.  CUM TREBUIE OFICIAL SĂ SE NUMEASCĂ 
LIMBA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA?
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NS/NR, 0.3%
Altfel, 0.2% Ambele, 0.4%

Română, 29.9%

Moldovenească, 
69.2%



RELAŢIILE CU CARE ŢĂRI LE CONSIDERAŢI CELE MAI IMPORTANTE 
PENTRU ASIGURAREA SECURITĂŢII NAŢIONALE A REPUBLICII 
MOLDOVA? 
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0.5%

0.2%

0.1%

0.8%

1.5%

29.8%

31.5%

35.6%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0%

Imi vine greu să răspund

NR

Cu alte țări

Cu nici una din ele

În primul rând cu SUA

În primul rând cu tarile UE

În masura egala cu  Rusia, SUA si UE

În primul rând cu Rusia



PENTRU A VĂ INFORMA  CE SE ÎNTĂMPLĂ ÎN TARĂ,  CARE ESTE POSTUL 
TV CEL MAI DES VIZIONAT/PRIVIT ? Întrebare deschisă
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26.1%

0.8%

0.1%

0.1%

0.1%
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0.2%

0.2%

0.3%
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0.5%

1.2%

1.7%
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2.2%
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8.4%

8.7%

9.6%

13.8%

19.1%
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Nu privesc TV

NȘ/NR

2 Plus

N4

Euronews

Rasia24

Accent TV

Vocea Basarabiei

TV 4

Orhei TV

TV 2

Rasia

Gagauzia TV

THT

TVR 1

Canal 2

NTV

Canal 3

RTR

TV 8

Pro TV

Moldova 1

Publika

Jurnal TV

Prime



DISTRIBUŢIA RĂSPUNSURILOR CELOR  44 %  DE RESPONDENŢI CARE  
SE  INFORMEAZĂ, CE SE ÎNTĂMPLĂ ÎN ŢARĂ DIN INTERNET ? 

întrebare deschisă
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0.3%

0.3%

0.3%

0.6%

0.6%

0.8%
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2.4%

3.6%
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4.3%
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13.2%

39.6%
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Deschide.md

Gagauz tv

Ziarul de garda

Pro TV

Sputnic

Instagram

Publika.md

Realiatatea.md

Agora.md

Diverse

Google

Jurnal TV

Noi.md

Unimedia

Stiri.md

Youtube

Odnoklasniki

Point md

Facebook



Vă mulţumim 

pentru Atenţie !!! 

Întrebări 

https://www.politics.md/
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https://www.politics.md/
https://www.fop.org.md/

